SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Ensalamento, datas e horários para defesa do pré-projeto

 A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando a PORTARIA No

3105/GR/UFFS/2023, e, considerando o resultado da primeira etapa do Edital no 8/PPGCTA/UFFS/2023, alterado pelo edital nº

9/PPGCTA/UFFS/2023, divulga o ensalamento, datas, horários e as orientações para a segunda etapa da seleção (Defesa de pré-projeto).

Candidato Nível Data Hora Avaliadores Link

Patrícia Santini Zancanaro Mestrado 21/11/2023 08 h 30 min Helen Treichel

Marilia Hartmann
http://meet.google.com/ozr-uwdw-xco

Charline Bonatto Doutorado 21/11/2023 9 h

Jênnifer Meneses Luz Mestrado 21/11/2023 10 h Paulo Hartmann

Marilia Hartmann
https://meet.google.com/yze-fyer-dqh

Lucas Arno Mestrado 21/11/2023 10 h 30 min

Alexandre Menegatti Mestrado 21/11/2023 14 h
Geraldo Coelho

Darlan Kroth
https://meet.google.com/fia-dgzb-tuv

Cléria Maria de Melo Mestrado 21/11/2023 15 h
Paulo Hartmann

Darlan Kroth
https://meet.google.com/uft-znqv-vto

Arthur Paim Cescon Mestrado 21/11/2023 14 h

Gean Pasquali

Eduardo Pavan Korf
https://meet.google.com/kjo-rucd-fce

Daniele Brandler Mestrado 21/11/2023 14 h 30 min

Márcio C. Godinho Mestrado 21/11/2023 15 h

Camila Nardino Doutorado 21/11/2023 15 h 30 min

Juliana Ana Chiarello Doutorado 21/11/2023 16 h

Valter A. Senger Doutorado 21/11/2023 16 h 30 min

William M. Kubiaki Levandoski Doutorado 21/11/2023 17 h

http://meet.google.com/ozr-uwdw-xco
https://meet.google.com/yze-fyer-dqh
https://meet.google.com/fia-dgzb-tuv
https://meet.google.com/uft-znqv-vto
https://meet.google.com/kjo-rucd-fce

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Candidato Nível Data Hora Avaliadores Link

Alyssa Freitas Mestrado 22/11/2023 13 h 30 min

Marilia Hartmann

Helen Treichel

https://meet.google.com/uuq-jhjm-cqm

Bianca Dutra Simor Mestrado 22/11/2023 14 h

Alexandre Folador Doutorado 22/11/2023 14 h 30 min

Flávia Bernardo Chagas Doutorado 22/11/2023 15 h

Adilson Jose Szady Mestrado 22/11/2023 13 h 30 min

Paulo Hartmann

Altemir Mossi

https://meet.google.com/eaw-mwiy-rjt

Alexandro Guidini Mestrado 22/11/2023 14 h

Francine Otilia Vogel Doutorado 22/11/2023 14 h 30 min

Gilberto Rogerio Zago Doutorado 22/11/2023 15 h

Nycollas Stefanello Vianna Doutorado 22/11/2023 15 h 30 min

Caio Eduardo Messora Bagnolo Doutorado 22/11/2023 16 h

Dênis Silvano Domingues Doutorado 22/11/2023 16 h 30 min

Priscila Daiane Pavan Doutorado 22/11/2023 17 h

Juliana Dorneles Mestrado 23/11/2023 18 h

Daniel Galiano

Paulo Hartmann
https://meet.google.com/esc-dyqn-uez

Karen Jacomel  Mestrado 23/11/2023 18 h 30 min

Gabriela Schultz da Silva Doutorado 23/11/2023 19 h

Gabrieli Zanette Doutorado 23/11/2023 19 h 30 min

Carlos Alberto Angonese Mestrado 27/11/2023 14 h

Valdecir Zonin

Darlan Kroth
https://uffs.webex.com/meet/valdecir.zonin

Ezequiel Bampi Mestrado 27/11/2023 14 h 30 min

Tanaua da Rosa Hlavac Mestrado 27/11/2023 15 h

Carla Barros Doutorado 27/11/2023 15 h 30 min

Paloma Trucculo Reatto Doutorado 27/11/2023 16 h

https://meet.google.com/uuq-jhjm-cqm
https://meet.google.com/eaw-mwiy-rjt
https://uffs.webex.com/meet/valdecir.zonin

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Candidato Nível Data Hora Avaliadores Link

Gabrieli Enge Zamboni Mestrado 28/11/2023 8 h

Leandro Galon

Altemir Mossi
https://uffs.webex.com/meet/leandro.galon

Joilson Gradin Mestrado 28/11/2023 8 h 30 min

Juan Cristopher Onesko Mestrado 28/11/2023 9 h

Tailana Iager Mestrado 28/11/2023 9 h 30 min

Gerônimo Rodrigues Prado Doutorado 28/11/2023 10 h

Rodrigo José Tonin Doutorado 28/11/2023 10 h 30 min

OBS.: Não serão aceitas solicitações de trocas de horários ou de datas para as defesas de pré-projeto.

https://uffs.webex.com/meet/leandro.galon

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgcta

Conforme o edital:

4.4 A defesa do pré-projeto será oral, sem uso de slides ou apresentação gráfica, através de

arguição (questionamentos) feita por banca constituída por professores do programa de Pós-

Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental. O horário e duração de cada defesa do pré-

projeto serão publicados no mesmo edital de divulgação do resultado dos pré-projetos.

4.4.1 A defesa do pré-projeto ocorrerá de forma on-line, em plataforma a ser indicada na minuta

de ensalamento. Previamente à data e ao horário o candidato receberá o link por e-mail para

realizar a defesa de pré-projeto. Para essa etapa, o candidato deverá ter webcam e estar

disponível e conectado na hora marcada.

4.4.2 Caso ocorram problemas de conexão de responsabilidade da UFFS - Campus Erechim, na

data e horário agendado, a comissão de seleção agendará um novo horário para a defesa de pré-

projeto, preferencialmente, dentro do período previsto no cronograma do processo seletivo.

IMPORTANTE: o(a) candidato(a) deverá acessar a sala virtual indicada na data e horário

estabelecido neste documento.

Erechim-RS, 17 de novembro de 2023.

Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº 3105/GR/UFFS/2023